
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.23 del 24/03/2023

OGGETTO: GRADUAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  Marzo  alle  ore  13.00  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Visto il CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 e, in particolare l’art. 13 CCNL 21/05/2018
che stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle posizioni organizzative di lavoro, che
richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità complesse caratterizzate da
un livello di autonomia gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato o di alta
professionalità,  comprese quelle  comportanti  anche l’iscrizione ad albi  professionali,
richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello
universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso  consolidate  e
rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di
responsabilità, risultanti dal curriculum;

Visto anche  l’art.  14  che  stabilisce  che  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni
organizzative sono conferiti per un periodo massimo di tre anni, previa determinazione
di  criteri  generali  da parte degli  enti,  con atto  scritto e motivato,  e possono essere
rinnovati con le medesime finalità;

Vista la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 29/01/2021, con la
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  per  la  disciplina  dell’istituto  delle  posizioni
organizzative;

Vista la Tabella A Criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, allegata al
citato regolamento; l’art. 5 del citato regolamento; 

Vista e richiamata la deliberazione n.20 del 24/02/2023 ad oggetto riorganizzazione
degli uffici e dei servizi ed è stata approvato il nuovo organigramma, il funzionigramma
e sono state assegnate le risorse umane alle singole aree;

 Dato  atto che,  sulla  base  del  nuovo  CCNL,  per  il  conferimento  degli  incarichi  al
personale della categoria D gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività
da svolgere:

 della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;

 dei requisiti culturali posseduti;

 delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

Considerato che l’art. 15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della
retribuzione  di  posizione  varia  da  un  minimo  di  5.000,00  euro  ad  un  massimo  di
16.000,00 euro per tredici mensilità, per le categorie D;

Dato atto che il fondo stanziato  e disponibile per il finanziamento delle retribuzioni di
posizione e di  risultato  è pari  ad €,  97.442,00,  di  cui  €.  82.825,70 è destinato alle
retribuzioni  di  posizione  ed  €.  14.616,30  è  destinato  alle  retribuzioni  di  risultato,
stabilendo che la retribuzione di risultato  è pari al 15%;     

Visto  il regolamento  uffici e servizi e precisamente  l’art. 13 Responsabili di settore,
l’art.  14  Sostituzione  dei  responsabili  di  settore  e  l’art.  17  Area  delle  posizioni
organizzative, approvato con deliberazione della giunta comunale n152/2015 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs.267/2000;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il D. Lgs. 150/2009;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6  del  24/02/2023, con la quale è stato
approvato il DUP  2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 01/03/2023, con la quale è stato
approvato il Bilancio 2023/2025;

Visto il verbale del Nucleo di valutazione, prot. 8498 del 24/03/2023 con il quale è stata



effettuata la graduazione delle retribuzioni di posizione, ai sensi del citato regolamento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario, e il parere contabile reso dal
responsabile finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte e tenuto conto della riorganizzazione degli uffici
e dei servizi approvata con deliberazione della Giunta comunale n.20 DEL 24/02/2023,
recepire la graduazione delle retribuzioni di posizione effettuata dal nucleo con verbale
prot. 8498 DEL 24/03/2023, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  stabilire  che  le  retribuzioni  di  posizione  organizzativa,  a  seguito  della  citata
riorganizzazione degli uffici e dei servizi con la quale  sono state istituite 7 posizioni
organizzative come di seguito indicato, sono:

AFFARI GENERALI

Servizio segreteria, Risorse umane, Pari opportunità, Contratti, formazione.

€. 7.364,34

AREA FINANZIARIA

Bilancio. Entrate e tributi, SUAP. Patrimoni, Economato

€. 12.859,16

SERVIZI AL CITTADINO

Cultura,  Turismo.,Sport,  ,  Biblioteca  comunale,  Servizi  sociali.  Associazioni  e
volontarisato, Scuola

€. 11.113,38

AREA LAVORIPUBBLICI E AMBIENTE

Lavori pubblici, Ambiente, PNRR Digitalizzazione, Gestione forestale

€. 13.072,06

POLIZIA LOCALE

Attività di polizia, Protezione civile, TPL e sosta a pagamento

Videosorveglianza, Tutele degli animali

€. 13.497,86

URBANISTICA

Urbanistica, Usi civici, SUE Tutela paesaggistica Sicurezza luoghi di lavoro, 

€. 10.985,64

AREA AMMINSITRATIVA

Contenzioso, Demografici e statistiche, URP, Protocollo  e messi, Cimitero

€. 13.923,66

Di stabilire che gli effetti della riorganizzazione decorrono dal 27 marzo, in coincidenza
con i decreti di nomina dei responsabili di area, anziché dal 15 marzo, come indicato
nella deliberazione n. 20 del 24/02/2023;

Di demandare al Commissario in qualità di Sindaco il recepimento della graduazione
delle  retribuzioni  nei  decreti  di  nomina  dei  responsabili,  ai  sensi  dell’art.  4  del
regolamento per la disciplina dell’istituto delle posizioni organizzative;

2



Di dare atto che la posizione organizzativa relativa alla polizia locale, alle dipendenze
dirette  del  Sindaco,  è  stata  già  conferita   con  precedente  decreto  per  un  anno  e
l’incarico è ricoperto in virtù di convenzione con il Comune di Lanuvio ai sensi dell’art.
14 del CCNL funzioni locali e che alla stessa è riconosciuta la retribuzione indicata nel
verbale, proporzionata all’orario di lavoro;

Di dare atto che il fondo stanziato  e disponibile per il finanziamento delle retribuzioni di
posizione e di  risultato  è pari  ad €,  97.442,00,  di  cui  €.  82.825,70 è destinato alle
retribuzioni  di  posizione  ed  €.  14.616,30  è  destinato  alle  retribuzioni  di  risultato,
stabilendo che la retribuzione di risultato  è pari al 15%;     

Di  stabilire  che eventuali  economie sul  fondo delle   retribuzioni  di  posizione che si
verificano in corso di anno,  qualora non vengano interamente  impiegate a seguito di
incarichi di posizione,   sono destinate ad incrementare il fondo per la retribuzione di
risultato

Di stabilire, inoltre, che, in caso di personale utilizzato in convenzione, ai sensi dell’art.
14 del CCNL 2004, incaricato di posizione organizzativa, la retribuzione di posizione,
parametrata alle ore di servizio è incrementata in misura pari al 20% di quella stabilita
con il presente atto;

Di  demandare  al responsabile delle risorse umane ogni adempimento conseguente al
presente atto 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

39

GRADUAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE

2023

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2023

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 29/03/2023
Giulia De Santis in data 28/03/2023
Giulia De Santis in data 29/03/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/03/2023 al 14/04/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/03/2023


